
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

R.G. n. 135  del 15/04/2020      
 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 

DETERMINAZIONE N.  75  DEL 07/04/2020 

 

Oggetto: REGIONE CALABRIA - Dipartimento 6 - Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita Settore 5 “Lavori 

Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa - Avviso Pubblico - AGGIORNAMENTO PIANO REGIONALE TRIENNALE 

2018-2020 DI INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA – OTTOBRE 2019 -  PROGETTO PER LA 

MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE UN INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO “SCUOLA DELL’INFANZIA” IN VIA TURATI – FRAZ. ACCONIA NEL COMUNE DI 

CURINGA(CZ).Liquidazione per incarico Relazione Geologica e Risposta Sismica Locale. 
CUP: D43H19000870002    – CIG: Z622B61178 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Premesso che 

 La Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48, all'art. 3, comma 1, ha autorizzato la Giunta Regionale ad 

effettuare nuovi investimenti destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici per le annualità 2019-2023, al 

fine di realizzare gli investimenti diretti e indiretti stabiliti nell’accordo Stato-Regioni in materia di concorso 

regionale alla finanza pubblica sottoscritto in data 15 ottobre 2018; 

 Per effetto di quanto sopra, con D.G.R. n. 23 del 17.01.2019 e stato dato indirizzo al Dipartimento 

Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita”: 

 affinché le risorse di cui all'art. 3, comma 1, della citata L.R. n. 48/2018, nonché le eventuali 

ulteriori risorse che saranno assegnate alla Regione Calabria in materia di edilizia scolastica siano 

destinate al finanziamento degli interventi dotati di progettazione di livello almeno definitivo e con livello 

di sostenibilità ambientale pari o superiore a 1, inseriti nel citato Piano regionale triennale 2018-2020 di 

edilizia scolastica; 

 per l’aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica mediante 

l’individuazione, tramite avviso pubblico, di ulteriori interventi di adeguamento sismico, dando priorità 

agli interventi dotati di progettazione di livello almeno definitivo e con livello di sostenibilità ambientale 

pari o superiore a 1; 

 L'adeguamento sismico degli edifici scolastici costituisce un obiettivo prioritario per l'Amministrazione 

regionale, con Deliberazione della G.R. n. 300 dell'1.07.2019 e stato dato ulteriore indirizzo al Dipartimento 

“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita” per la definizione del Progetto Strategico “SCUOLA SICURA”, affinché, 

nell'avviso pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di cui alla citata D.G.R. 

n. 23 del 17.01.2019, si tenga conto anche delle informazioni fornite dalla Rete dei Laboratori Universitari di 

Ingegneria Sismica (RELUIS) sul livello di rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio; 

 Con Decreto dirigenziale n. 13320 del 29/10/2019 è stato approvato l'“Avviso Pubblico finalizzato 

all’aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica”; 

 Il Piano regionale, una volta aggiornato, sarà composto in ordine di priorità nel rispetto dei sotto elencati 

elementi: 

 dagli interventi, dotati di progetto di livello definitivo, già inseriti nel Piano regionale (D.D.G. 

n.13690 del 22.11.2018); 

 dagli interventi selezionati mediante il presente avviso pubblico; 

 dagli interventi concernenti la redazione di progetti di edilizia scolastica finanziati secondo le 

modalità di cui alla D.G.R. n. 300/2019; 

 dagli ulteriori interventi presentati dagli Enti Locali successivamente alla pubblicazione delle 

graduatorie degli interventi di cui alla D.G.R. n. 300/2019. 

 Gli interventi inseriti nel citato Piano triennale 2018-2020 (aggiornato) saranno utilizzati per la 



programmazione delle risorse comunitarie del POR Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché di eventuali ulteriori 

risorse finanziarie statali in materia di edilizia scolastica; 

 Le richieste di contributo potranno essere presentate dal 15 novembre 2019, dopo l’accreditamento del 

richiedente, al 15 gennaio 2020; 

 Le domande devono riguardare esclusivamente edifici di proprietà pubblica adibiti ad istruzione scolastica 

statale, compresi i Centri Provinciali per l'Istruzione degli adulti (CPIA), nonché alla costruzione di nuovi edifici 

scolastici pubblici ovvero edifici destinati o da destinare a poli di infanzia, muniti di codice edificio dell'anagrafe 

dell'edilizia scolastica, ai sensi dell'art. 3, comma 9, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

 Sono ammesse alla presente selezione proposte progettuali, di livello almeno Definitivo, rientranti in una o 

più tipologie d’intervento di seguito riportate: 

A) interventi di adeguamento sismico come definito dal Decreto Ministeriale (MIT) del 17.01.2018, recante 

“Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” (G.U. n. 42 del 20.02.2018) e di nuova costruzione 

(demolizione e ricostruzione) in sostituzione di edifici esistenti (nel solo caso in cui l’adeguamento sismico non 

sia economicamente conveniente), ovvero: 

 interventi di sostituzione edilizia, con demolizione e ricostruzione di edifici esistenti, privi di 

vincolo di interesse culturale, nel caso in cui l’intervento di adeguamento sismico, finalizzato ad ottenere il 

certificato di agibilità, non sia conveniente; 

 interventi di sostituzione edilizia, per delocalizzazione nello stesso lotto o in altro sito, di edifici 

esistenti, privi di vincolo di interesse culturale, posizionati nelle zone a rischio idrogeologico definite nel 

successivo punto 8; 

B) interventi di adeguamento impiantistico (elettrico, idrico/sanitario, termico) per l’eliminazione di rischi, per 

l'ottenimento della certificazione di agibilità dell’edificio ed ai fini dell’adeguamento alla normativa antincendio; 

C) ampliamenti e/o nuove costruzioni, funzionalmente connessi all’edificio esistente, per soddisfare specifiche 

esigenze scolastiche nelle ipotesi definite al successivo punto 5; 

D) interventi che prevedono esclusivamente: 

 opere per l’adeguamento dell’impianto antincendio, finalizzate all’ottenimento della relativa 

certificazione (SCIA); 

 interventi volti al superamento ed alla eliminazione delle barriere architettoniche; 

 interventi volti alla rimozione dell'amianto dagli edifici scolasti 

 

 L’obiettivo fondamentale dell’Amministrazione comunale è quello di migliorare la sicurezza degli utenti che 

vivono le strutture scolastiche e nel contempo rafforzare la qualità della didattica; 

 L’Amministrazione di Curinga, condivide pienamente gli obiettivi della Regione Calabria e del Governo 

Nazionale, poiché entrambi perseguono le medesime finalità: migliorare e mettere in sicurezza gli edifici scolastici”. 

 

TENUTO CONTO 

 che il comune di Curinga  è proprietario dell’edificio sito in via Turati Fraz. Acconia  destinato alla Scuola 

dell’Infanzia facente parte dell’Istituto Comprensivo Statale di Curinga” C.F.: 92012940794 – Codice 

Istituzione:CZIC82200V – Codice plesso: CZAA82201Q; 

 Dell’opportunità data dalla Regione Calabria di finanziare gli interventi di adeguamento sismico per la messa 

in sicurezza delle strutture scolastiche presenti sul territorio regionale; 

 L’amministrazione comunale intende dimostrare  il proprio interesse alla procedura di cui in premessa, 

poiché vi sono le condizioni per aderire all’iniziativa, secondo le modalità e i termini stabiliti dal bando regionale; 

 Che per redigere il Progetto  Definitivo, è necessario acquisire la Relazione Geologica e lo studio sulla 

risposta simica locale; 

 

ACCERTATO 

 che per la redazione della progettazione definitiva, con lo scopo di garantire e rispettare le condizioni 

impartite dalle Norme vigenti e di quanto riportato nell’avviso pubblico della Regione Calabria, è necessario 

avvalersi inevitabilmente di un’attività tecnico-specialistiche  di società esterne alla pubblica amministrazione, per 

servizi riguardanti la Relazione Geologica e la risposta sismica locale; 
 l’importo stimato per la prestazione complessiva del servizio da affidare ad un geologo ammonta ad € 

3.500,00 oltre IVA e contributi previdenziali, è inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e 

dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto del 

principio di rotazione; 
 L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 secondo sui “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e formiture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di cue 

o più operatori economici; 

 Con nota del 23/12/2019 prot. 8410 è stata inviata alla Dott.ssa Annalisa Frijia con studio in via Pascoli 13 – 88022  

Curinga (CZ) – C.F. FRJNLS77S44M208P ,  iscritta all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 866, in possesso dei 

requisiti richiesti, lettera d’invito a formulare offerta per : l’affidamento diretto per Studio Geologico e Pericolosità 



Sismica Locale per la verifica sismica di una struttura  in c.a. adibita a Scuola dell’infanzia  in Curinga Fraz. 

Acconia  – Via Turati; 

 Che con Determina a contrarre n. 260  del 27.12.2019  è stata incaricata la Dott.ssa Annalisa Frijia con studio in via 

Pascoli 13 – 88022  Curinga (CZ) – C.F. FRJNLS77S44M208P ,  iscritta all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 

866 per Studio Geologico e Pericolosità Sismica Locale per la verifica sismica di una struttura  in c.a. adibita a 

Scuola dell’infanzia  in Curinga Fraz. Acconia  – Via Turati; 
 Considerato che  la relazione  è stata regolarmente consegnata  l’incarico di che trattasi è stat  regolarmente effela 

relazione geologica è stata regolarmente  effettuata  dalla la Dott.ssa Annalisa Frijia ; 

-Vista la fattura n° 2  del 17.02.2020  di € 3.060,00 , trasmessa dalla Dott.ssa Annalisa Frijia con studio in via Pascoli 

13 – 88022  Curinga (CZ) – C.F. FRJNLS77S44M208P ,  iscritta all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 866,  per 

Studio Geologico e Pericolosità Sismica Locale per la verifica sismica di una struttura  in c.a. adibita a Scuola 

dell’infanzia  in Curinga Fraz. Acconia  – Via Turati 
-Acquisita la certificazione di Regolarità Contributiva con  esito positivo 

Che 

 Il CIG generato sul sito dell’ANAC è il seguente: Z622B61178; 

 Il CUP dell’intervento è : D43H19000870002 

 è stata accertata la regolarità contributiva rilasciata dalla EPAP  con esito positivo; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle diposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono  alla base; 

Visti: 

• il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n° 11 del 25/09/2018 ed il successivo n° 3 del 13/09/2019 di conferimento al sottoscritto 

dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  edei servizi approvato con deliberazione 

giuntale n° 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 153 del 

06/11/2014; 

• visto il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi  e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 10/06/2016; 

• la deliberazione giuntale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

• la delibera di C.C. n. 13 del 09/04/2019 con cui è stato approvato il DUP 2019/2021 (Art. 170, comma 1, del 

Dlgs 267/2000) in fase di pubblicazione; 

• Vista la delibera C.C. n° 14 del 09/04/2019  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2019 (Art. 170, 

comma 1, del D.lgs 118/2011) in fase di pubblicazione; 

• Visto  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

• Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni; 

• Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26/11/2019 di “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2019/2020 (art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000). 

 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

1) di liquidare , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, in favore del Dott.ssa Annalisa Frijia con studio in 

via Pascoli 13 – 88022  Curinga (CZ) – C.F. FRJNLS77S44M208P ,  iscritta all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 

866, la somma complessiva di € 3.060,00 a saldo della fattura n° 2 del 17.02.2020 per  competenze per Studio 

Geologico e Pericolosità Sismica Locale per la verifica sismica di una struttura  in c.a. adibita a Scuola dell’infanzia  in 

Curinga Fraz. Acconia  – Via Turati; 
2)di prendere atto che il responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’ing. Giuseppe Molinaro; 
-Dare atto altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza 

dell’azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2014; 

-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area Finanziaria; 

-Dare atto che l’opera trova copertura nel capitolo 750/12 del bilancio corrente. 

 
                    Il Responsabile dell’Area 

                                                f.to Ing. Giuseppe Molinaro 

 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 15/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 16/04/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to : Giovanni Mazzotta 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 16/04/2020 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


